

## برنامه‌های تامین مالی بنگاه‌های اقتصادی کوچک و متوسط هنگ کنگ بخش آخر

### اشاره

بنگاه‌های اقتصادی کوچک و متوسط (SMEs) در فرآیند توسعه اقتصادی، اجتماعی، به ویژه صنعتی کلیه جامعه‌های اقتصادی از جایگاهی ویژه برخوردارند. ملاحظه آمار و ارقام مربوط به این بنگاه‌ها در کشورهای پیشرفته صنعتی جهان از جمله ژاپن، ایالات متحده آمریکا، آلمان و ... نیز حکایت از آن دارند که نزدیک به - اگر نه کل تولید ناخالص ملی این کشورها اما- بخش عمده آن ناشی از عملکرد این بنگاه‌ها می‌باشد که در اینجا از ذکر بیشتر درباره آنها در می‌گذریم.

بنابراین، با توجه به جایگاه بنگاه‌های کوچک و متوسط در توسعه اقتصادی کشور، به ویژه ایجاد فرصت‌های شغلی جدید که مشکل حال و آینده کشور است، تردید نیست که توجه به رونق این بنگاه‌ها در توسعه اقتصادی کشور و در نهایت شکوفاسازی اقتصاد و رفاه اجتماعی آن از اهمیت ویژه برخوردار است؛ راستین‌های که دستیابی به آن مستلزم در اختیار داشتن منابع مالی کلان و شیوه‌های بهره‌گیری ویژه از این منابع می‌باشد. بنابراین، روشن است که آگاهی از چگونگی رفتار سایر کشورها در این زمینه از اهمیت ویژه برخوردار است.

گزارش حاضر که سومین بخش آن است، باهدف آشنایی دست اندرکاران و به‌منظور کمک به رشد و توسعه بنگاه‌های اقتصادی کوچک و متوسط به صورت برگرفته‌ای از گزارش تحقیقی جامع دولت هنگ کنگ در خصوص تامین مالی بنگاه‌های اقتصادی کوچک و متوسط توسط خانم مرجان تمجیدی کارشناس مرکز تحقیقات و بررسی‌های اقتصادی اتاق ایران و با همکاری خانم معصومه آریامنش آماده گردیده و برای بهره‌گیری علاقمندان ارایه می‌شود.

### تحریریه



### صندوق توسعه بنگاه‌های کوچک و متوسط (SDF)<sup>(۱)</sup>

هدف صندوق توسعه SMEها فراهم کردن حمایت مالی برای پروژه‌هایی است که به وسیله سازمان‌های توزیع غیرانتفاعی فعال مانند سازمان‌های حمایتی، سازمان‌های تجاری و صنعتی، انجمن‌های حرفه‌ای یا موسسات تحقیقاتی جهت افزایش رقابت بین SMEهای هنگ کنگ در بخش عمومی یا در بخش‌های خاص، به مرحله اجرا درآمده‌اند. متقاضیان می‌توانند سازمانی قانونی یا سازمان ثبت شده تحت قوانین منطقه اجرایی هنگ کنگ (HKSAR) باشند. پروژه‌هایی که از صندوق‌های ملی دیگر کمک دریافت کرده‌اند، تامین مالی نخواهند شد.

صندوق توسعه SMEها توسط بخش تجارت و صنعت و براساس پیشنهاد کمیته آزمایش اداره می‌شود.

### راهنمای درخواست

متقاضیان می‌توانند برای اطلاعات بیشتر

درباره صندوق و دریافت فرم درخواست به وب سایت زیر مراجعه نمایند.

[www.smefund.tid.gov.hk/eng/sdf](http://www.smefund.tid.gov.hk/eng/sdf)

### واجد شرایط بودن

سازمان‌های توزیع غیرانتفاعی فعال<sup>(۲)</sup> مانند سازمان‌های حمایتی، سازمان‌های تجاری و صنعتی، انجمن‌های حرفه‌ای و موسسات تحقیقات واجد شرایط ارایه

درخواست هستند.

متقاضیان می‌توانند سازمانی قانونی یا سازمانی ثبت شده تحت قوانین منطقه ویژه اجرایی هنگ کنگ باشند. پروژه‌هایی که از صندوق‌های ملی دیگر دریافتی داشته‌اند، تامین مالی نخواهند شد.

### امکانات صندوق

پروژه‌های پیشنهادی باید موجب رقابت در بین SMEهای هنگ کنگ در بخش

عمومی و یا در یک بخش خاص شوند. دبیرخانه صندوق توسعه SMEها ممکن است گاهی از پروژه‌های درخواستی در یک موضوع خاص دعوت به عمل آورد. پروژه‌هایی که حمایت می‌شوند، می‌توانند شامل برنامه اعطایی، بهترین رویه، کنفرانس‌ها، سمینارها، بانک داده‌ها، نمایشگاه‌ها، مراکز خدماتی، تسهیلات

**صندوق توسعه SMEها**  
**هزینه‌های عمومی مانند**  
**اجاره بها / مخارج تعمیرات،**  
**مخارج خدمات عمومی،**  
**هزینه‌های پذیرایی، هزینه**  
**ضیافت‌های ناهار و شام**  
**و سایر هزینه‌های اداری**  
**را تامین مالی نمی‌کند.**

حمایتی و پروژه‌های نمایشی تکنولوژی باشند.

صندوق توسعه SMEها به طور معمول پروژه‌هایی را که ظرف مدت دو سال تکمیل می‌شوند، تامین مالی خواهد کرد. پروژه‌هایی که در نظر گرفته می‌شوند تا در مدت طولانی‌تر انجام شوند، باید امکانات مالی خود را پس از توقف حمایت مالی از طرف صندوق توسعه SMEها به ثبت برسانند.

**مواردی که یارانه به آن تعلق می‌گیرد**  
 موارد هزینه شده پروژه‌ها که می‌توانند تامین مالی شوند، عبارتند از:

۱- نیروی انسانی.  
 تنها دستمزد نیروهای اضافه شده (شامل سهمیه کارفرمایان در صندوق احتیاطی اجباری) که به طور مستقیم برای پروژه هزینه شده است، تامین مالی می‌شود.  
 ثبت استفاده نوبتی ماهانه باید برای

نیروی کاری تعیین شود که بر یک مبنای ساعتی یا نسبی حقوق دریافت می‌کنند.  
 ۲- تجهیزات.

تنها هزینه خرید یا اجاره تجهیزات اضافه شده برای اجرای پروژه می‌تواند از صندوق مطالبه شود.

۳- سایر هزینه‌های تولید.  
 سایر هزینه‌های تولید ناشی از پروژه که تامین مالی خواهند شد، شامل موارد زیر است:

- الف- هزینه مواد مصرفی.
- ب- حق مشاوره خارجی.
- پ- هزینه تولید و تبلیغ نتایج پروژه (مانند تبلیغات و برگزاری سمینارها).
- ت- هزینه سفر: که مقدار آن نباید متجاوز از ۵۰ درصد کل هزینه‌های بودجه‌بندی شده باشد. مخارج باید به وسیله اعضاء تیم پروژه پرداخت شود. هزینه پرواز، تنها شامل هزینه بلیط درجه ۲ می‌شود.
- ث- حق حسابرسی خارجی: حداکثر تامین مجاز برای هر حسابرسی پروژه نباید بیشتر از ۱۰ هزار دلار باشد.

ج- هزینه ثبت اختراع: هزینه ثبت اختراعی که به طور مستقیم در رابطه با پروژه‌هایی هستند که بیشتر از ۱۰۰ هزار دلار نیستند یا ۹۰ درصد از کل هزینه‌های تولیدی که در درخواست ثبت اختراع دخیل هستند را شامل می‌شود (هر کدام که کمتر باشد). این هزینه می‌تواند بودجه را نیز در برگیرد.

**مواردی که یارانه به آن تعلق نمی‌گیرد**  
 صندوق توسعه SMEها هزینه‌های عمومی مانند اجاره بها/ مخارج تعمیرات، مخارج خدمات عمومی، هزینه‌های پذیرایی، هزینه ضیافت‌های ناهار و شام و سایر هزینه‌های اداری را تامین مالی نمی‌کند. (مگر آنکه به شکلی دیگر صراحتاً تایید شده باشند).

**درخواست پروژه‌ها**  
 دبیرخانه صندوق توسعه SMEها گاهی

از درخواست‌های پروژه برای موضوعات تقاضا شده در یک زمینه خاص مانند تامین اعتبار SMEها، مشارکت دولتی و فرهنگی، نیروی انسانی، درخواست تکنولوژی، توسعه بازار و محیط تجاری دعوت به عمل می‌آورد.

**متقاضیان موفق باید توافقنامه‌ای را با دولت امضا نمایند و تمام ضوابط و شرایط مندرج در توافقنامه، راهنماها، تمامی دستورات عمل‌ها و مکاتبات منتشر شده توسط مدیر کل بخش تجارت و صنعت (DGTI) که در رابطه با پروژه هستند را رعایت کنند.**

### مقادیر تامین مالی

حداکثر مقدار تامین مالی برای هر پروژه مورد تایید دو میلیون دلار هنگ‌کنگ یا ۹۰ درصد کل بودجه پروژه خواهد بود (هر کدام که کمتر باشد) و سازمان‌های متقاضی مجبور به پرداخت مقدار باقیمانده خواهند بود که می‌تواند به صورت نقدی، جنسی یا به صورت ضامن شخص ثالث باشد.

### روند تقاضا

صندوق توسعه SMEها در تمام طول مدت سال برای دریافت درخواست‌ها باز است. هر متقاضی می‌تواند تا دو درخواست در هر فصل یا به عبارت ساده‌تر، هشت درخواست در سال ارائه نماید.

متقاضیان باید ۱۰ نسخه غیرچاپی (نرم-افزاری) از فرم درخواست تکمیل شده برای صندوق توسعه SMEها، به همراه مدارک زیر را به بخش تجارت و صنعت ارائه دهند. هیچ هزینه‌ای برای ارائه درخواست دریافت نمی‌شود.

### ضوابط و شرایط حمایت مالی

متقاضیان موفق باید توافقنامه‌ای را با دولت امضا نمایند و تمام ضوابط و شرایط مندرج در توافقنامه، راهنماها، تمامی دستورالعمل‌ها و مکاتبات منتشر شده توسط مدیر کل بخش تجارت و صنعت (DGTI) که در رابطه با پروژه هستند را رعایت کنند. جهت سهولت بررسی و ارزیابی پروژه‌ها، متقاضیان موفق نیاز به ارائه مراحل پیشرفت، گزارش‌های نهایی و مالی خواهند داشت.

### پی‌نوشت‌ها:

- 1) SME Development Fund  
۲) یک سازمان توزیع غیرانتفاعی به عنوان سازمانی شناخته می‌شود که سود آن به هیات مدیره، سهامداران، کارمندان و هیچ فرد دیگری تعلق نمی‌گیرد.
- 3) Director-General of Trade and Industry



**پروژه‌هایی که حمایت می‌شوند، می‌توانند شامل برنامه اعطایی، بهترین رویه، کنفرانس‌ها، سمینارها، بانک داده‌ها، نمایشگاه‌ها، مراکز خدماتی، تسهیلات حمایتی و پروژه‌های نمایشی تکنولوژی باشند.**

الف- کپی از مدارک ثبت شرکت/ سازمان.  
ب- سوابق شغلی اعضاء تیم پروژه.  
پ- مدارک مستند جهت سایر درخواست‌های تامین حمایتی (در صورت امکان).  
ت- مدارک مستند دریافت حمایت یا تامین مالی از منابع دیگر (در صورت امکان).  
متقاضیان می‌توانند درخواست‌های خود را به وسیله پست، خصوصاً و یا با استفاده از وسایل الکترونیکی به بخش صنعت و تجارت ارائه نمایند.

### ارزیابی

بر این اساس، درخواست‌های دریافت شده از ژانویه تا مارس در یک گروه و درخواست‌هایی که بین آوریل تا ژوئن دریافت می‌شوند، در گروهی دیگر بررسی می‌شوند و به همین ترتیب، جایی که لازم باشد، از نظرات و پیشنهادات کارشناسان خارجی نیز استفاده خواهد شد.

کمیته بررسی به ریاست مدیر کل بخش صنعت و تجارت (DGIT)<sup>(۳)</sup> و متشکل از کارشناسان و نمایندگان بخش‌های مختلف تاسیس شده تا درخواست‌ها را ارزیابی نمایند و پروژه‌های تامین مالی شده را کنترل کنند. براساس توافق اخیر، کمیته آزمایش، درخواست‌ها را به صورت فصلی (هر سه ماه یکبار) ارزیابی می‌نماید.

## سایت مرکز داوری اتاق ایران راه‌اندازی شد

سایت مرکز داوری اتاق ایران در راستای اطلاع رسانی تخصصی در زمینه امر داوری و به جهت دستیابی آسان مراجعین به قوانین و مقررات و آیین‌نامه‌های مربوط با عنوان اینترنتی [www.arbitration.ir](http://www.arbitration.ir) راه‌اندازی شده است. هدف اصلی مرکز داوری اتاق ایران از راه‌اندازی این سایت اینترنتی معرفی فعالیت‌های مرکز داوری به عنوان اولین نهاد داوری سازمانی در ایران است. مطالب موجود در سایت به سه زبان فارسی، انگلیسی و عربی قابل دریافت می‌باشد. اطلاعات و اسناد ارائه شده در سایت دارای ارزش بالایی است که از آن جمله می‌توان به این موارد اشاره کرد: تعریف مرکز داوری، معرفی هیات مدیره، دبیر کل مرکز و همچنین اساسنامه مرکز. سایت مرکز حاوی قوانین و مقررات مربوط به داوری و سایر قوانین می‌باشد. مراجعین به سایت می‌توانند قواعد سازمان‌های داوری مانند ICC را ملاحظه کنند. مقالات و نوشته‌هایی پیرامون داوری و همچنین داوری در رویه قضایی بخش دیگری از اطلاعات سایت را در بر می‌گیرد. همچنین نحوه مراجعه به مرکز به طور کامل توضیح داده شده است. در پایان نیز نشانی و تلفن و پست الکترونیکی مرکز داوری اتاق ایران نیز در دسترس مراجعین به سایت قرار گرفته است.